[image: image1.png]200
180
160
140
120
100
80
60
40
20

184,9

1317

127,9 1271

110,3 109,2

2007 2008 2009 2010 2011

2012 2013 2014 2015

Муниципальное образование «Нукутский район»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

Шестой созыв

РЕШЕНИЕ

25 марта 2015 года
        № 26                                                  п.Новонукутский

О ситуации по туберкулезу

в Нукутском районе
Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника Территориального отдела Управления  Роспотребнадзора по Иркутской области в Балаганском, Заларинском и Нукутском районах Мункожаргалова З.Б. и врача-фтизиатра ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ» Моштаковой Л.П. «О ситуации по туберкулезу в Нукутском районе», Дума

РЕШИЛА:

1. Информацию заместителя начальника Территориального отдела Управления  Роспотребнадзора по Иркутской области в Балаганском, Заларинском и Нукутском районах Мункожаргалова З.Б. и врача-фтизиатра ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ» Моштаковой Л.П. «О ситуации по туберкулезу в Нукутском районе» принять к сведению (Приложение  1, Приложение  2).
2. Рекомендовать мэру муниципального образования «Нукутский район» (Гомбоев С.Г.):

2.1. Разработать межведомственный план  мероприятий по профилактике туберкулеза среди социально-неблагополучных слоев населения на 2016 - 2019 годы и обеспечить их исполнение;

2.2. Принять меры по неукоснительному исполнению приказа Минздравсоцразвития Российской Федерации от 12.04.2011 г. № 302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда» и утвержденные Графики прохождения медицинских осмотров предоставить в ОГБУЗ «Нукутская РБ»  в срок до 1 июня 2016 года.

2.3. Оказывать поддержку ОГБУЗ «Нукутская РБ» по организации мероприятий по раннему выявлению и профилактике туберкулеза;

2.4. Рассматривать на заседании санитарно-противоэпидемической комиссии вопросы по раннему выявлению и профилактики туберкулеза;

3. Рекомендовать  главам  сельских поселений  Нукутского района:

3.1. Оказывать содействие  ОГБУЗ «Нукутская РБ» в  организации полного охвата флюорографическим обследованием населения;

3.2. Разработать графики  выездов   неработающего населения на флюроообследование и   согласовать  с  руководителем ОГБУЗ «Нукутская РБ»;

4.  Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Нукутская  РБ» (Дульбеев А.В.):

4.1. Обеспечить в практике общей лечебной сети 100% применение бактериоскопического исследования на туберкулез групп риска при их обращении за медицинской помощью;

4.2. Обеспечить качественное планирование и проведение профилактических обследований на туберкулез по данным индивидуального учета населения, с обеспечением кратности флюороосмотров;

4.3.  Поддерживать 100% охват  госпитализации бациллярных больных туберкулезом в течение 2016 года;

4.4. Продолжить работу по обеспечению качественного диспансерного наблюдения и профилактических мероприятий в отношении контактных лиц из очагов туберкулезной инфекции, а также лиц с повышенным риском заболевания туберкулезом  в течение 2016 года;

4.5. Организовать и принять дополнительные меры увеличению охвата обследованием на туберкулез ВИЧ-инфицированных  с кратностью 2 раза в год в течение 2016 года;
4.6. Организовать взаимодействие с противотуберкулезной службой района и медицинских работников, обслуживающих детское и подростковое население по вопросу своевременной явки и обследования детей, направленных на дообследование к фтизиатру по результатам туберкулинодиагностики в течение 2016 года;

4.7. Обеспечить охват туберкулинодиагностикой не менее 99% среди детей и подростков в течение 2016 года.

4.8. Принять исчерпывающие меры для оптимизации работы по раннему выявлению заболеваний туберкулезом среди детей и подростков, обеспечению полноты и своевременности проведения  вакцинопрофилактики туберкулеза в течение 2016 года;
4.9. Обеспечить проведение заключительной дезинфекции с охватом до 95%, в т.ч. камерной в очагах туберкулезных больных;

4.10. Решить вопрос о своевременном финансировании согласно актов выполненных работ по заключительной дезинфекции филиалу ФБУЗ «ЦГиЭ в Иркутской области»  в Заларинском, Балаганском и Нукутском районах со сроком до 01 мая 2016года;

4.11. Принять дополнительные меры по обеспечению качественного диспансерного наблюдения и профилактических мероприятий в отношении контактных лиц из очагов туберкулезной инфекции, а также лиц с повышенным риском заболевания туберкулезом в течение 2016 года;

4.12. Повысить  охват населения с 15-ти летнего возраста и старше флюорообследованием до 95-98%;

4.13. Шире использовать практику привлечения средств массовой информации к проблемам профилактики туберкулеза.
5. Рекомендовать заместителю начальника Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Заларинском, Балаганском и Нукутском районах (Мункожаргалов З.Б.):

5.1. Продолжить взаимодействие со всеми заинтересованными ведомствами по мониторингу за возбудителем туберкулеза;

5.2. При проведении надзорных мероприятий привлекать к административной ответственности лиц, нарушающих требования санитарного законодательства.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя мэра муниципального образования «Нукутский район» по социальным вопросам М.П.Хойлову.

7. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте  муниципального образования «Нукутский район».

Председатель Думы муниципального

образования  «Нукутский район»                                                                        К. М. Баторов

Приложение 1

к решению Думы

МО «Нукутский район»

от 25 марта 2016 г. № 26
О ситуации по туберкулезу в 2015 году и об организации и осуществлению мероприятий по предупреждению и распространению туберкулеза
на территории Нукутского  района на 2016 год
Эпидемиологическая обстановка по туберкулезу на территории Нукутского  района остается напряженной.

[image: image2.jpg]

Рис. Заболеваемость туберкулезом по Нукутскому району 2007 – 2015 г.г.
(показатель на 100 тыс. населения)

Показатели по Нукутскому району превышают показатели по Иркутской области (табл.).

Таблица

	Показатель
Иркутской области
	Показатель
Нукутского

района

	2012 год
	127,8
	110,3

	2013 год
	126,5
	127,9

	2014 год
	113,0
	109,2

	2015 год
	Нет данных
	127,1

Распространение заболеваемости подтверждается статистическими данными, так за 2015 год вновь выявлено 20 вновь выявленных случаев. Показатель на 100 тыс.  населения составил 127,1, что оказалась выше  уровня 2014 года на 16,4% (в 2014 г. 18 больных, показатель 109,2).

Таблица

Заболеваемость туберкулёзом за 2015 год по Нукутскому району
в сравнении с 2014 годом

	выявлено впервые

акт. tbc  всего:
	в т.ч. туберкулез органов

дыхания
	из туберкулеза органов дыхания    БК (+)
	умерло от активной формы, всего
	в т.ч. состоят на учете менее 1 года

	годы
	Абс.

число
	Показа-

тель
	Абс.

число
	Показа-

тель
	Абс.

число
	Показа-

тель
	Абс. число
	Абс.число

	2014
	18
	109,2
	17
	103,2
	11
	66,7
	1
	1

	2015
	20
	127,1
	20
	127,1
	17
	108,1
	1
	1

Удельный вес сельского населения в структуре заболевших туберкулезом составляет 100%.     В структуре заболеваемости 100% составляют больные туберкулезом органов дыхания. Из общего числа впервые выявленных больных 85% (17 случаев) составляют больные, выделяющие микобактерии, показатель заболеваемости заразными формами заболевания составил 108,1.           В 2015 году заболеваемость туберкулезом с МБТ (+) оказалась выше на +62,1% по сравнению с 2014 годом (2014 г. показатель 66,7). В структуре заболеваемости 100% составляют больные туберкулезом органов дыхания. В 2015 году заболеваемость туберкулезом среди детей до 17 лет оказалась на уровне 2014 года и показатель составил 41,4 на 100 тыс. контингента (2014 г. – 44,8, 2013г. – 122,6). По возрастному составу на взрослых пришлось 90%  (18 больных), на детей до 17 лет 10% (2 подростка). Детская  заболеваемость - выявлено среди подростков в возрасте 17 лет. Среди вновь выявленных 3 больных с сочетанной инфекцией ВИЧ + туберкулез.

Удельный вес выявленных больных при обращении по Нукутскому району в 2015 году составил 35% (в 2014 году - 27,8%). Удельный вес выявленных больных при профосмотрах в 2015 году составил 60% (в 2014 году - 72,2%);  среди контактных выявлено 5%  (в 2014 году - 0%). Заключительная дезинфекция в очагах туберкулезных больных после госпитализации проведена 76,5%  (2014 г.- 100%), в том числе  камерным методом 0% (2014г. - 0%).
Особо следует отметить, что требованиями СанПина по профилактике туберкулеза ведущая роль в организационно-методическом руководстве по планированию и проведению мероприятий по профилактике туберкулеза принадлежит противотуберкулезным организациям и учреждениям здравоохранения общей лечебной сети. Показатель охвата флюорографическими осмотрами населения с 15 лет по району составил в 2015 году 91,6%, в 2014 году охват составил 99,4%.
Таким образом, элементарное выполнение диагностического клинического минимума обследования, не требующего особых финансовых вливаний, позволит на поликлиническом этапе выявлять даже ограниченные, малые формы туберкулеза, тем самым оказывая влияние на ход эпидемического процесса.

Заместитель начальника Территориального

отдела Управления Роспотребнадзора по

Иркутской области в Заларинском, Балаганском
и Нукутском районах

           З.Б. Мункожаргалов
Приложение 2

к решению Думы

МО «Нукутский район»

от 25 марта 2016 г. № 26
О ситуации по туберкулезу в Нукутском районе

Население района составляет 15727 человек, из них дети – 4408 чел., в т.ч. до 1 года – 236 чел., подростки – 677 чел.
Координационный совет по борьбе с социально значимыми заболеваниями утвержден постановлением администрации муниципального образования «Нукутский район» 11 марта 2015 года. В 2015 году было проведено 2 заседания в марте и сентябре, где рассматривались вопросы  эпидситуации по туберкулезу.
Целевой муниципальной программы по борьбе с туберкулезом не имеется.

В ОГБУЗ «Нукутская РБ» имеется 1 рентгенаппарат – 1992 года выпуска, томографическая приставка не работает, имеется 1 флюорограф.
В 2015 году проведено 439 исследований мокроты методом микроскопии на МБТ, положительных результатов – 7 (1,5%).

Работа общей лечебной сети по выявлению туберкулеза за 2015 год

	Показатели
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	Охват населения профосмотрами на туберкулез в целом
	85,4%
	76,6%
	87,9%

	Охват населения в возрасте 1 – 14 лет туберкулинодиагностикой
	99,9%
	92,2%
	82,7%

	Охват населения 15 лет и старше профилактическими флюорографическими осмотрами
	73,8%
	71,6%
	82,6%

	Удельный вес фиброзно-кавернозного туберкулеза
	11,7%
	0%
	0%

	Удельный вес больных, выявленных при профилактических осмотрах от общего числа впервые выявленных больных туберкулезом
	50,0%
	88,8%
	70,0% (14)

Осмотрено флюорографически 9976 человек. Осмотрено подростков 618 чел., что составляет 91,3% от общего числа подростков.

Всего сочетанное поражение ВИЧ и туберкулез – 3 человека (3,2%).

Количество очагов первой, второй группы – 27. Заключительная дезинфекция в 100%, но без применения камерного метода обработки.

Основные эпидемиологические показатели по туберкулезу
(на 100 тыс. населения) за 2015 год
	Показатели
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	Темп роста (снижения) показателя по сравнению с 2015 годом

	Заболеваемость общая
	127,8
	115,1 (18)
	127,2 (20)
	+ 10,5%

	Заболеваемость детей
	95,9
	47,1 (2)
	0,0
	-

	Болезненность
	517,9
	473,4 (74)
	400,6 (63)
	- 15,4%

	Смертность
	12,7
	44,8 (7)
	12,7 (2)
	- 71,7%

Бациллярных больных – 32 человека, что составляет 50,8% от числа активных больных.

Эффективность лечения: прекращение бактериовыделения у впервые выявленных больных – 81,8%, закрытие полости распада у впервые выявленных больных – 80,0%, клиническое излечение – 30,7%, абациллирование – 43,1%. В 2015 году оторвавшихся больных не зарегистрировано..

Эпидемиологическая ситуация, связанная с распространением туберкулезной инфекции в Нукутском районе в 2015 году имеет тенденцию к стабилизации. Значительно снизился показатель смертности от туберкулеза с 44,8 на 100 тыс. населения в 2014 году до 12,7 в 2015 году. Темп снижения показателя (– 71,7%). Не зарегистрировано заболевания туберкулезом среди детей. Вместе с тем отмечен рост показателя заболеваемости, возможно за счет увеличения охвате населения профилактическими флюорографическими осмотрами.

Показатели эффективности лечения и диспансерного наблюдения больных туберкулезом ниже рекомендуемого уровня в части клинического излечения (- 30,7%), рекомендуемый уровень – не менее 38%; абациллированные (- 43,1%), рекомендуемый уровень – не менее 45,0%.

В 2015 году отмечен рост больных туберкулезом с множественной лекарственной устойчивостью.

Охват детей в возрасте до 14 лет туберкулинодиагностикой составил 82,7% из-за поздней поставки туберкулина.

Для улучшения ситуации предлагается:

- провести анализ причин роста показателя заболеваемости туберкулезом на территории района;

- добиться охвата ВИЧ-инфицированных лиц профилактическими осмотрами на туберкулез не менее 90% от общего числа ВИЧ-инфицированных, состоящих на учете, проведение химиопрофилактики туберкулеза среди ВИЧ-инфицированных не менее 50% от числа подлежащих;
- обеспечить достижение показателя охвата туберкулинодиагностикой детей до 14 лет не менее 95%;

- обеспечить повышение показателей эффективности лечения и диспансерного наблюдения больных туберкулезом не ниже рекомендуемого уровня: клиническое излечение не менее 38%, абациллирование – не менее 45,0%.

Врач-фтизиатр

ОГБУЗ «Нукутская РБ»

Л.П.Моштакова